admodum Hispanos illis horridis barbis, vestitu & armis facile cœlestem originem ac divinos à barbaris honores consecutos legimus. Nani hoc quærendum est: Si Manco indigena fuit, unde cultus viro inter barbaros nato & educato, unde miranda sagacitas & ea judicij in condendo maximo Imperio acrimonia? Non enim Imperium Cuzconicum per gradus & rudimenta crevit, sed statim sub ipso Mancone eam perfectionem, quoad Leges, Religionem & constitutiones obtinuit, solo terrarum spatio auctum est. Dico neminem concipere posse quomodo ex crassissima illa barbarie tantus subito vir emergere potuerit, habitu & cultu peregrino, agriculturæ & variarum artium peritus, cui aures in amplum foramen diductæ, cuius Coya sive uxor lanificii & muliebrium operarum perita. At Peruani referunt ea omnia se à Mancone & Coya accepisse & illis visis, cum & habitu & corpore peregrino essent, multaque ac magnifica promitterent, statim è cœlo ortos & Solis liberos, credidisse. Itaque hoc initio tenendum; exterum Manconem fuisse à culta gente profetum. Quod vel hinc manifestum fit, quia eam barbaries naturam habet, ut nisi ab exteris corrigatur, semper in deterius vergat. Videmus hoc in Chichimecis Mexicanis & omni illa utriusque Americæ barbarie. Quis credit Brasilianos

filianos unquam ad cultum humaniorem, nisi per exteris, venturos? Ita Hispanos, Gallos, Germanos Romani, alias gentes Græci excollerunt. Venit igitur Manco ab extera gente in Peruviam. Ergo vel ex alia Americæ parte vel à transmarinis oris. Circumspicienti mihi totam Americam qualis ante quadringentos annos fuit, nulla gens occurrit unde oriri potuerit quam Navatlacæ & Iucatani. Vtraque tamen gens immanior fuit quam ut cum miti Incarum ingenio conveniat. Omitto aures diductas & alia. Quærenda igitur in transmarinis regionibus Incarum patria. Situs Peruviæ is est ut ad occidenteim Asiam, imprimis amplissimum Sinarum regnum respiciat. Atque hinc originem Incas trahere omnino arbitramur.

C A P. XI.

*Manconem cum satis magno comitatu in Peruviam renisse.
Eius Socii dicti Incæ. Oreiones. Peru nihil concessit Sinae.
Cuzconis magnificentia. Latii opinio rejecta. Peruria ante Incas à Scythis habitata. Peruanorum cum aliis Americanis convenientia.*

DE quo antequam porro agamus, expōnendum qui nam sint Incæ. Peruani, ut audivimus, solius Manconis & Coyæ ejus, tanquam conditorum Imperii sui, meminerunt. Quod verum si Regem & caput consideres.

deres. Nec putandum Manconem & Coyam
solos adventasse & illam barbariem extirpas-
se. Imo quis dubitet à barbaris devoratos si
soli, si inermes? Rectè Latius : *cum valido ex-
ercitu venisse oportet Sinenses ut tam numerosam
gentem aut conderent aut subjugarent:* Igitur si
non cum amplio, saltem cum satis valido comi-
tatu adventarunt. Et hi sunt Incæ de quibus
Garcilasso: *Inca erant omnes primi subjecti Man-
go capæ & qui ex stirpe ejus erant.* Itaque Cuzco-
nenses & vicini omnes erant Incæ, ac nulli præterea
Peruani. Inca significat Dominum & in genere eos
qui ex regio sanguine. Ex quibus patet Incas ex
eadem cum Mangone gente fuisse; unde co-
dein cum ipso cultu usi; aures singulis perfora-
tæ, & in miram ac incredibilem latitudinem
diductæ. Vnde Hispani eos *Oreiones* id est au-
ritos nominarunt. Hos igitur à Sinensibus or-
tos vel Indis Orientalibus necesse est. Specta
Leges, imperium, urbes, quid uspiam Tahu-
tinsuyo concedit Sinæ? Architecura Peruana
plane Sinensis. Quid de vastissimis urbibus,
Cuzcone, Cassiamalca, Quito, & aliis dicam?
Solius Cuzconis descriptio qualis Anno c I O
I O xxxiv. paulo ante excidium fuit, omnem
Sinensium urbium admirationem tollit. Ita de-
ca Petrus Sanchius Pizarro à Secretis : *Cuzco
habet arcem & domos amplius centum mille. Plera-
que ex lapide sunt, plateæ augustæ, rectæ, & in
crucis*

crucis formam. Forum quadratum & silice stratum. Arx triplici muro, quorum intimus etiam altissimus. Incredibile dictu quantæ lapidum moles quam tenaciter & arctè coagmentatae : ut non hominum illud sed Dæmoniorum opus videatur. Rupes impositæ rupibus omnes Herculis labores & priisci orbis miracula superant. Hæc Sanchius. Eadem & distinctius Inca Garcilasso, apud quem & Petrum Cîceam videantur magnificæ per universam Tahuantinsuyo Incarum structuræ. Itaque non possum illa Latii admittere : Peruanos Sinensibus nec ingenio nec moribus comparandos ; non eam industriam & artium mechanicarum studia ; aliam politiæ rationem, aliam adificiorum, aliam urbium formam ; nihil quod Sinense artificium sapiat vel leviter æmuletur. Concedo Scriptura destitutos fuisse & aliis quoque rebus quibus Sinenses abundant. Sed non minori artificio Quipis suis utebantur & rudibus etiam picturis. Nec una omnium Sinensium cultura fuit aut iidem mores vel instituta. Ut si non à Sinensibus, saltem à Catainis originem trahant Incæ, & cultum majorem intulerint Peruviæ jam à Tataris habitatæ, unde tot cum aliis Americanis communia ipsis fuerunt. Nam & Mexicanis & Tuniensibus Summus Deorum Sol erat. In regno Bogotæ sputum Regis ab uno procerum reverenter manu exceptum: Sicut & apud Peruanos. Vtrobique capti-

254 DE ORIGIN. GENTIVM
captivis in bello primores evulsi dentes. Vtrobique cœnobia ejusdem generis. Vnde apparet ejusdem fere cum Peruanis illos Granaden-ses & alios originis fuisse; ac omne discrimen ab Incis, qui Peruviæ peculiares, provenisse.

C A P. XII.

Mexicani culissimi & recentissimi Americanorum. A Sinensibus. Eorum fuga. Authorum circa illam dissensus in nominibus & tempore. Facfus in Americam fugit. Septem Navatlacum nationes non uno tempore in Americam venerunt. Chronologia Mexicana vacillat. Chichimece quando ad lacum venerint incertum. Quando nationes ad lacum venerint? Quando Mexicanii? Hos ceteri pro peregrinis & advenis habuerunt. Picti eorum annales. Laterculum Chronologie Mexicane. Eorum Reges.

DE Mexicanorum origine singulare quid & dignum ulteriori consideratione olim observabamus. Quia enim illa gens omnium quas America habuit cultissima pariter & recentissima est, cuius res non trascendunt CCC an. ex Historiis indagandum fuit, facta ne esset migratio gentis Asiaticæ circa illud tempus in Novum orbem? In quo erundo duim occupamur, factam Sinensium in remotas insulas fugam; cum Tatari regnum eoru expugnarent, ex Veneto & Annalibus Mendoza deprehendimus. Sed est aliqua & in Regum nominibus & in annisdiscrepantia. Venetus Regem Tatarorum Cublai: Mangianorum, qui Sinenses sunt,

Facfu-

Facfurem nominat. Gonsalo Mendozæ ille quidem Vzou: hic Tepin dicitur. Cujus discrepantiæ ratio est quod externalium gentium nomina sæpe varient pro linguarum differentia. Itaque Sinensibus Vzou dictus & Tepin, qui Tataris Cublai & Facfur. Et Vzou Chan idem quod Vsbek; quo modo hodie Imperator Tatarorum, qui Zagathiam, Samarcandam, Bocharam, Balck, Turquestanam & Maurenaharam tenet, vocatur. Et magnam linguæ inter Sinenses & Vsbequios Tataros affinitatem esse Texeira observat. Annorum xvii discrepantia inter eosdem est. Venetus enim An. Ch. cIcc LXVII ; Mendoza An. Chr. cIcc LXXXVII. factam mutationem vult. Cujus rationes possunt reddi variæ; si perpendamus in annorum supputatione loqui non nullos de rerum initiis, alios de ulteriori progressu & supplemento. Ut anno LXVII Tatari oppugnare Sinas cœperint, toto demum regno anno LXXXVI potiti. Quanquam non Mendoza tradit, A. cIcc LXXXVII Sina potitos Tataros: sed male ex ejus verbis id Scaliger colligat; de qua controversia ex professo in Chronologicis agemus. Quicquid sit, numeris Veneti omnino standum est, qui rerum pars magna fuit in eo bello. Et errare Gonsalus potuit mala Sinensis æræ ad Christianam applicatione. Igitur omnino existimamus Mexicanos

256 DE ORIGIN. GENTIVM.
xicanos ab illis qui cum Facfure fugerunt, Si-
nensibus, ortos esse. Nam *Facfur* cum mille na-
vibus & maxime comitatu fugit ad inexpugnabiles
quasdam insulas & in iis permanxit. Quænam illæ
insulæ sint, nunc inquirendum est. Iapan non
fuit; neque Java: quia hoc non tacuisset Vene-
tus, cui utraque insula notissima & posterior
mox à Tataris ex parte subacta. Philippinas
quoque non fuisse patet: quia in illis gentes
lingua moribusque à Sinensibus aliæ: Olim
quidem illæ insulæ Sinensis Imperii pars; post-
modum ob nescio quas causas deserterè ab ipsis,
rudem barbariem induerunt, quæ usque ad
Hispanorum adventum duravit. Ergo restat
Sinenses illos in ulteriores Iapane, Philippinis
& Java insulas fugisse, & ob distantiam Tata-
ris inexpugnabiles: qualis America. Subdu-
cta ratione colligitur mille navibus centum
fere Sinensium millia aufugisse. Tanta homi-
num copia ubi potius quam in America & in-
terjacentibus insulis confederint, dici non pot-
est. Ac ne quis equos objiciat, testatur Venetus
nullos tum in Sina fuisse. Quæ ut clarius perci-
piantur; sciendum est; Mexicanos tradere:
se olim in septem nationes distinctos loca circa Cul-
vacanam, Atzlanam & Novam Mexicam tenuisse;
postmodum diversis vicibus Novam Hispaniam ad-
huc incultam occupasse. Sed hoc ex ipsorum An-
nalibus non constat; fuerint ne omnes septem
natio-

tiones unius originis? Simul mare transiverint? Quæ cum incerta sint, videmus nihil admodum obstare, quominus distinctis vicibus illæ Navatlacum gentes ex Asia in Americam; hinc in Novam Hispaniam transire potuerint, donec ad septenarium numerum circa lacum ex crescere. Itaque ponamus sane omnes Navatlacum gentes à Sinensibus ortas (quod neutquam verum esse potest propter rationes supra pro Turcis & Tataris allatas) illud verum inanet, quia Chichimecis permixti fuerunt, multum eos à prima origine, quantum ad Linguam & mores, barbarorum consortio descivisse. Itaque venerint licet sex priores nationes ad lacum quandocunque velint; inde nihil inferri potest contra septimæ nationis ex Sina circa A. Chr. cIcc LXX vel circiter adventum. De quo antequam agamus, illud præmittendum est, Chronologiam Mexicanorum apud Acostam & Herreram ab A.C. Icc usq; ad cIcc incertam & dubiam esse. Idq; etiam Latius vidit, cujus verba sunt: *Ratio temporum apud authores rerum Mexicanarum vacillat: neque satis constat quo anno Mexicani ad lacum aut in provincias venerint, quas tenebant cum Hispani illos oppresserunt.* Primo igitur Chichimecas ad lacum venisse An. Ch. Icc 11 libenter scirem quo argumento collegissent. Nam nec ipsi hoc potuerunt scire, qui demum seculo post,

A. C. I^o ccc xx advenerunt, nec ab ipsis Chichimeticis intelligere; quæ tam rudis & barbara gens fuit, ut nulla temporis, annorum, rerum distinctione habita, in diem vixerit. Nec simul migrarunt, sed dispersi per montes, avia, & solitudines, sine mutuo consortio. Ex quo consequitur, distinctissimis temporibus, nunc hos nunc illos, ut casus & venationis studium invitabat, paulatim ad lacum venisse, nec ipsorum adventus certum designari annum sine maxima absurditate posse. Navatlacas A. C. I^o ccccii intrasse Mexicanam, egressos ex Culvacan A. I^o cccxx, in via ipsos LXXX annos hæsisse, dicunt. Quæ non consistunt cum Acoſtæ traditionibus. Diverso tempore septem nationes ad lacum venisse scribit, primo Suchimilcas, dein Chalcas, tum ordine Tepeacas, Culhuas, Tlatleucas & Tlascaltecas. Quomodo igitur An. I^o cccc ad lacum venerunt? aut credemus aliquot dies tantum aut menses intercessisse? Vel ipsum de initio adventus aut unius vel alterius gentis loqui? Quid quod septem nationes simul egressas Atzlane dicit A. I^o cccxx? Ergo etiam Mexican. Quis ergo horum verborum sensus? cccii anno post septima natio, Mexican Navatlacum gentes non nisi LXXX annos in hoc itinere consumisse. Hæc quidem conciliari non possunt. Nam primo gravis quæſtio oritur, illi cccii anni quam

quam æram habeant? Nam sitne eorum initium ab adventu ad lacum an exitu cæterarum nationum ex Culvacan ducendum, authores non consentiunt. Vterque, Herrera & Acosta, satis ambiguè: Post CCCII annos quam è patria sua exierant & novam Hispaniam incoluerant dictæ sex nationes, venerunt Mexicanii. Vbi respiciant exitum an sedes ad lacū, nemo facile dixerit. Quanquam Latius de exitu accipiat, quia nimirum non constet quando singulæ nationes ad lacū venerint. Verba ejus sunt: Significat *Acosta* Mexicanos postremos è sedibus suis movisse, non quidem CCCII annis post sextam nationem, sed postquam sex illæ nationes quæ erant ejusdem cultus, se sedibus primis movere cœperant & ad lacum accesserant. Itaque initium illorum CCCII annorum capiendum est ab A.C. cI cXVIII. si Herrera rationes subduxit. Vbi viciose cI c XVIII. pro cI c XXII. quia CCCII adduntur I c CCCXX. Secundum hanc explicationem statuendum esset, sex nationes simul antiquis se movisse sedibus sed diversis viis, unde alii citius alii tardius ad lacum venerint. Si igitur A.cI c XXII Atzlane egressi Mexicanii in via & ad lacum cxcIV annos, antequam urbem suam conderent, transegisse necesse foret. Condita enim Mexico A.cI c CCC LXXXI. cum in universum non nisi cxL annos usque ad cI c I c XXI, quo ab Hispanis capta, steterit. Ad lacum non nisi

paucos annos antequam urbem conderent, egerunt: quia sub eodem Rege Culhuacanæ & ad lacum venerunt & urbem fundarunt. Porro [is iam ante] An. cI^o ccc xc iv. obierat, ac proœcta ætate sub adventum Mexicanorum fuisse ex filia nubili colligitur. Sunt igitur incertissima quæ de temporibus Navatlacum inde ab A. Ch. I^o cc ad cI^o cc traduntur. Certe quia Mexicanorum tamen recens ad lacum adventus & ccc annis posterior, non videntur hæ nationes simul in Culhuacan habitasse & notitiam mutuam habuisse. Vnde sex nationes Mexicanos tanquam peregrinos & advenas, magno odio prosecuti sunt. Picti Annales à Purchasio editi, præterquam quod omnes Acostæ narrationes de longa sub tribus primis Regibus Mexicanorum servitute confutant, etiam nullam migrationis ex Septentrione mentionem faciunt sed interpres errorum meminit antequam ad lacum venirent, quod circa An. Ch. cI^o ccc xx iv. factum vult. Testatur alibi Acosta : *Omnia Americanorum monumenta & relationes non superare cccc annos: superiora metras esse tenebras è quibus certi nihil eruere possis.* Sed ut discrepantia temporum manifestior fiat laterculum Chronologiæ Mexicanæ proponeimus.

I^o c.c. Annales Utlatanensium (qui fuere populus Guahutimallæ) incipiunt, & usque

usque ad Hispanorum tempora per I^o ccc
continuantur.

I^o ccxi. Chichimecæ in Novam Hispaniam
veniunt.

I^o ccxx. Exitus Navatlacum ex Culiacan.

I^o ccccii. Ad lacum veniunt.

cI^o cxxii. Exitus Mexicanorum.

Reges Mexicanorum.

Ex Purehaso		Ex Acosta
cI ^o ccc xxiv. Tcnuch.	II.	Mexi Dux
LXXV Acamapichtli	xxi.	cI ^o ccc LXXII. Acama-
XCVI Huiçilihuitl	xxi.	pixtli
cI ^o cccc xxii. Chimalpupuca	x.	cI ^o cccc xxii. Vitzilo-
XXVII. Yzcoalci	xiii.	vitli
XL Gueguemoteçuma	xxix.	XXXV. Chimalpopoca
LXX Axayacaci	xii.	XXXVIII. Iscoalt
LXXXII. Tiçocicatz	iv.	L. Motezuma
LXXXVI. Ahuizozin	xvi.	LXXXVIII. Tiçocic
cI ^o I ^o II. Motezuma	xix.	LXXXVI. Axayaca
cI ^o I ^o XXI. Mexico ab Hispanis capta.		xci. Autzol.
		cI ^o I ^o II. Motezuma.
		xix. Finis regni Mexicanii.

CAP. XIII.

Septem Navatlacum gentes diversæ originis. Ob Linguarum diversitatem. Mexicanorum peculiaris lingua. Tenoxtitlan quando structa. Eorum antiquitates non superant A.Ch. cIcc Lxx. A Fafure ex Sinis in Americam transvecli. Quod ex MoteZumæ relatione probatur. Tepin. Tolpicin. Ex California reverunt in Atzlan. Religionem & mores mutarunt. Nova Mexico. Nomina Iaponensium in Suma. Con. Teu.

His ita præmissis, videndum quid certi de hac re statui possit. Initio septem Navatlacum, quæ vocantur, gentes non unius omnes originis fuisse, ex diversitate linguarum patet, quales in Nova Hispania quam plurimæ. Sic enim Latius: *Nova Hispanæ incolæ, infinita pene Idiomatum varietate discrepant, quæ non tantum Dialectis variant, sed plane diversæ sunt linguae. Nam & Otomies & Mechucani & pluri-mi alii, suas proprias linguas habuerunt. Quot fe-re provinciæ, tot & peculiares linguae.* Hieronymus Aghilar intellexit Zempoalensem & Chiurutecallorum linguam qui Tlaxcalæ vicini; Mexicanam non intellexit. Vnde postmodum Mexicanæ suam linguam apud devictas alias nationes cum Imperio introduxerunt. Quod si eadem Lingua, vel cognata, omnibus fuisset, id ob vicinas sedes & commercia contigisse potius, quam quod unius omnes originis, crediderim. Deinde Tenoxtit-

lan

Ian sive urbs Mexico annos CXL stetit: structa
 est A. Ch. cIɔ CCC LXXXI. Aliquot annis
 ante Mexicanii in Tifaapan morati & circa la-
 cum, in certis sedibus, vagati sunt. Ex Cul-
 huacan usque ad lacum, lento multorum an-
 norum itinere, progressos constat. Sed nec
 annus quo ad lacum venerint, nec quot in via
 consumserint, exakte ostendi potest. Quæ
 indicio sunt Mexicanas in America antiquita-
 tes non pertingere usque ad A. Ch. cIɔ CC.
 adeoque eos ex Sinis cum Facfure, quantum
 ad tempus attinet, venire circa A. Chr. cIɔ CC
 LXX potuisse. Nam probabile neutiquam est,
 gentem literis bonis instructam, si ante hoc
 tempus in America fuissent, nihil plane rerum
 suarum ad posteros transmissuram fuisse. His
 ita præmissis; recentiorem Mexicanorum ori-
 ginem esse quam vulgo traditur, haud omnino
 vanis argumentis nos deprehendisse existima-
 mus: nimirum ex Sinis circa A. C. cIɔ CC LX
 à Tataris pulsos, navibus in Americam cum
 Facfure venisse; ibique indigenis permixtos
 procedendo versus austrum ad lacum inter sex
 Navatlacum nationes confedisse. Id ex tradi-
 tionibus ipsoru manifeste colligitur. Nam de
 suæ gentis prima origine & in Americâ adven-
 tu, ita Motesumam locutum invenimus: *Ad-
 venas se esse, & magni Principis classe post omnium
 viventium memoriam huc adiectos, indigenis con-*

264 DE ORIGIN. GENTIVM
nubio & sedibus mixtos consedisse. Quis ille magnus Princeps, quæ classis alia quam Facfuris, nondum apparet. Nam in nomine satis conveniunt Sinenses atque Mexicanos. Illi Tepin, hi Tolpicin vocant. Nec opinio illa quam Purchasius ad navigationem Madoci Ap Guyneth refert, alicujus momenti est : Reges Mexicanos à Cambris illis ortos; & eo respexisse Motenzumam quando dixit, se à Principe quodam, qui ex Oriente venerit, genus ducere. Pergit Motesuma. Princeps ille comitiibus relictis discessit in patriam. Regressus demum voluisse adductos remeare. Domos jam sibi construxerant, Provincialibusq; fæminis sociati filios procreaverant ac fixa domicilia habebant pacatissima. Renuerunt de reditu majores nostri, neque illius dicto ulterius auscultaverunt. Elegerant nam sibi de seipsis & Senatum & populi Principes, quorum consilio regerentur; feruntque Principem illum abiisse minitabundum. Nusquam apparuit quisquam ad hac usque tempora jus illius ductoris repetens. Ex quibus patet illum Principem nova classe in Americam reversum, qua suos reducere volebat. Causam cur illi renuerint, suisse permixtionem cum indigenis, fixas pacatasque sedes, & constitutam Reipublicam. Primo exscensionem in California fecisse videntur: inde in continentem scaphis trajece- runt. Hoc alia ipsorum traditio vult, qua ma- jores suos trajecto truncis arborum marius brachio in

Atzla-

Atzlanem venisse dicunt. Fretum illud inter California & Novam Mexico, quod Hispanis *Mare Vermeio*, innuunt. Trunci arborum Canoæ sunt sive monoxyla. Hic trajectus à primo adventu distinguendus est ne scaphæ cum classe confundantur. Et quanquam sex Navat lacum gentes ex illis regionibus jam dudum in austrum emigrassent, multos tamen passim vel sponte manentes vel impeditos reliquerunt qui interea in novas nationes excreverunt, quibus permixti hi Sinenses Facfuris, lingam, mores & religionem eandem suscepserunt. Quod Motezuma his ad Cortesium verbis testatur: *Religionem majores nostri derelicti, ab incolis eorum temporum servare cœperunt: Socerum & uxorum secuti sumus consuetudinem.* Hi fuerunt illi Novæ sive potius veteris Mexico incolæ quos Hispani A. Ch. cl^o I^o xxx. determinerunt illa ipsa adhuc utentes lingua qua illi qui ad lacum considerant. quæ verba Acostæ libro tertio capite xxiiii. sunt propterea observanda, quod cum Grotius scripsisset: *Versus Californiam est populus linguae ejusdem & institutorum cum Mexicanis,* Latius addit: *apud nullum auctorem Hispanum inveni hic populum ullum esse ejusdem linguae cum Mexicanis.* Vnica ratio propter quam Hispani crediderunt Mexicanos ex illa quam vocant novam Mexicanam in Novam Hispaniam venisse, fuit quia ibidem invenerunt ædificia grandia

qualia non alibi reperiuntur. Omnes etiam circumstantiæ ostendunt, Mexicanos non ab Oriente & per Islandiam, Gronlandiam, Novam Franciam, ut Hugo vult : sed ab Occidente & Coro per Californiam & Novam Mexico profectos. Sane si hæc Motezumæ ultimi & potentissimi Mexicanorum Regis vera de majorum suorum origine & in Americam primo adventu narratio est, aliam Navatlacum aliam Mexicanorum originem esse, vel si ab una gente, diversis Ducibus ac temporibus, adventasse, manifestum evadit. Nec video cui potior fides quam ipsi Regi habenda sit in historia majorum suorum. Nomina propria , cum Sinensium fere eadam quæ Tatarorum lingua sit, supra adduximus. Multa Iaponensium nomina in *Suma* terminant: Apud Mexicanos Motezuma , Kolezuma. *Con Herois* apud Peruanos & Sinenses nomen. *Tutruan* Mexicanis Princeps, Sinensibus *Tutan*. Deum hi *Tèu*, illi *Teutl* vocant.

C A P. XIV.

Morum convenientia inter Sinenses, Peruanos & Mexicanos. Vrbes. Diversoria. Mexicanorum splendida edificia. Picture plumatiles. Ars aurifabrilis. Sepultura. Regum maiestas. Grotii error. Scriptura. Libri. Cur non eadem plane Mexicanorum quæ Sinensium scribendi ratio? Causa difficultas. Mexicanis ferè picturis usi. Eorum annales picti. A Purchasio editi. Discrepant ab Acosta relationibus. Habuerunt etiam sigla. Libri Iucatanensium. Literæ Coluacanorum. Cur non retinuerint literas Sinenses? Philosophia eorum. Comœdiae. Tabulæ Geographicae. Temporum ratio diversa. Barba Motenzumæ Sinensis. Typographia & ars bombardaria recens inventum apud Sinenses.

Restat de moribus & Religione Catainorum, Sinensium & Americanorum, quæ communia habuerint, addamus. Ac primo quidem ille cultus & splendor, certa Imperiorum ratio, moles & structuræ stupendæ, in Peruvia & Mexico, non aliunde quam è Sinibus & Catainis fluxerunt. Vrbes in Cataia & Sina in quatuor distributæ regiones: à singulis viæ regiæ diversoriis, castris, palatiis, non ad necessitatem verùm luxum exornatæ in vicinas ducebant provincias. Eadem Peruviæ & Mexicanæ ratio. Itaque hoc argumentum Grotii non de nihilo est: Diversoria publico sumtu viis apposita quibus iter facientes exciperentur apud Sinenses notat Mendez Pindò, apud Peruanos Garcilas. Nec exceptio Latii valet, per totam

totam pene Asiam ejusmodi diversoria reperiri. Nam ille mos à Turcis & Tataris demum introductus, qui Sinensium & Catainorum magnificentiam ea ratione æmulati sunt. Nec tamen Turcici & Perfici Chani cum his Sinensium & Peruanorum palatiis comparandi, sed cum Hispanorum *Ventis* potius. Tradunt Mexicanorum architecturam longe perfectiorem Peruana fuisse. Peruani enim cemento carebant. Turres apud eos rariores & minus editæ. At Mexicanorum ex marmore ædificia, more Sinensi, turribus altissimis. De Sinensibus Trigautius & Riccius : *Civitates eorum omnes una forma & modo structæ; ut, qui unam vidit, omnes viderit.* Muri magni & firmi: plateæ rectæ & aquales lapide strata. Structura tamen non admodum elegans nec templo sumtuosa. Intus ædes picturatae & ornatae. Ut mirer Latium adeo extenuasse præ Sinensibus Mexicanorum & Peruanorum tum ingenia tum artes & architecturam. At vero Mexicanæ si non superiores, saltem pares Sinensibus fuerunt. Testatur apud Martyrem Cortesius : *nullibi terrarum majora, meliora & accuratori arte structa se vidisse ædificia.* Nullum in Hispania Regis vel Principis atrium esse quod non æquet è septuaginta ædibus Mexicanis humilior. Iam vero Cortesius superbæ Granaðæ, Seviliæ, Cordubæ, Toleti, Cæsaraugustæ Regum Maurorum & Hispanorum aulas vi-

derat:

derat. Vrbes ipsorum ingentes & omnibus Europaeis
splendidiores. Tezcuco xxx adium millia habuit :
Tlascala Granadâ major fuit & frequentior. De
ingenio ipsorum idem : Esse admirandos artifi-
ces. Animalis vel semel conspecti imaginem ad vi-
vum representare. Philippus II. & Sixtus V.
visa plumatili pictura , nunquam se rem majori
confectam artificio vidisse, professi sunt. Iam in
aurifabri arte quid subtilius Peruanis? quid
in statuaria? Hæc sane qui non agnoscit à cul-
tissimis profecta gentibus, ipse barbarus sit
necessè est. Sepultura apud Mexicanos du-
plex : vel enim comburebant vel condebant
humi. Quos condebant , quindecim dies
cum instructa epulis mensa, domi servati. In-
terea amici dona ferebant defuncto, & Sacer-
dotes thura adolebant. Eadem fere Sinensium
consuetudo. Nam & ipsi quindecim dies ca-
daver domi, inter Sacerdotum officia , asser-
vant. Linscotius eos quoque , *homines defunctis cädere*, tradit; quod tamen non omnibus rece-
ptum, vel hodie abrogatum : ejus loco picti in
charta homines, jumenta , opes , simul com-
buruntur. Apud Iaponios creinandi mos. Pri-
mus ante quinquaginta annos Taicosaima con-
di voluit , quemadmodum L. Sulla cremari,
cum alias Cornelii patritii conderentur. Inter
salutandum proceres utrique in genua pro-
cumbunt & , oculis in terram defixis, tre-
mula

mula voce loquuntur, ac eo habitu retrocedunt. Tergum obvertere nefas. Regni negotia per sigillum regium dispensare Sinensium & Mexicanorum. Titulus Regius his: *Rex Regum, Dominus terrarum ac cœlorum.* Illis: *Rex & Dominus mundi, filius cœli.* Vtrique Regi duodecim Senatores sive Palatini. Et quemadmodum apud Mexicanos ille numerus variabat, ita ut nunc duodecim, aliquando decem essent: ita in Sinis Paquini apud Regem duodecim, alibi in provinciis & apud Proreges decem. Quod vero Grotius infert, ex Scandia ortos Mexicanos, quia Gotti & Saxonnes olim duodecimvirale tribunal habuerunt, id leviculum est. Nam apud Mexicanos & Sinenses solum regium consilium eo numero constabat; cum Norvagi vulgo ex plebe eo uterentur. Sinensium Regum insignia Dracones sunt vel, ut alii, serpentes. Iisdem Incæ utebantur una cum iride. Scribendi idem fere modus apud Mexicanos & Sinenses. Literæ rerum notæ vel picturæ. Charta ex arborum philiris. Libri compacti. In Cozumel, Iucatan, Mexico, Nicaragua, Guahutemalla innumeri libri reperti ab Hispanis, de agricultura, plantis, majorum rebus agentes. De quo Martyr, Gomara, Acosta, Herrera. Fateor non unam scribendi penitus apud Mexicanos & Sinenses rationem, nec tamen penitus diversa

versa fuit. Præterea Iaponenses & Cataini multum quoque ab illis variabant. Rubruquis: Cataini scribunt penicillo pictorio & una figura multas literas complectitur ac verbum facit. Populus Tebet scribit ut nos & habet characteres similes nostris. Tangutani scribunt à dextra versus sinistram sicut Arabes & multiplicant lineas ascendendo. Iugures scribunt deorsum. Existimo autem Sinensium scribendi morem apud Mexicanos & Iaponenses paulatim exolevisse propter summam difficultatem. Habent enim notarum cxx millia, ex quibus mediocriter doctum ad LXXX millia nosse oportet. Quid mirum notis illis abolitis alias & faciliores figuræ surrogatas? Mexicanæ picturis exprimi poterant, nolebant longo & difficiili labore siglis notare. Ac ut rem exéplis declaremus, migrationem Navatlacum describentes, septem specus cum totidem hominibus inde emergentibus pingebant. Regnum Tiçocic nasus perforatus, quod talem haberet, signabat. Hispanorum adventum viri barbati rubris induiti vestibus signant. Ita annales suos ex perpetuis fere picturis conficiebant, quarum volumen se habuisse P. Iovius testatur. Extant etiam in Bibliotheca Vaticana. Purchasius integrum Chronicon Mexicanum cum explicatione suis Itinerariis inseruit. Id à Prorege Novæ Hispaniæ ad Carolum V. missum & à Gallis piratis

tis interceptum ad Thevetum pervenerat: post cuius obitum Hackluytus Anglus eo potitus, Purchasio editori reliquit. Dignissimum quod antiquitatis studiosi inspiciant opus, & ex quo plurimi Acostæ errores deteguntur. Nam mirum quam ab Acostæ narrationibus discrepat. Picti Annales dicunt Mexicanos ad lacum venisse & urbeim suam struxisse circa A. Ch. c Iɔ cccxxiv. Primus Rex Tenuch sub quo Culhuacan & Tenayncan subactæ. *Acamapichtli* quatuor urbibus potitus Quaunahuac, Mizquic, Caitlahuac, Xochimilco. Ab hujus regni anno octavo crevisse potentiam Mexicanorum, & vicinis jugum impositum volunt. *Huicilibuitl* domuit Toltitlan, Quautztitlan, Chalco, Tulancinco, Xaltocan, Otumba, Tezcuco. *Chimalpupuca* Tequixquiac & Chalco quæ tamen denuo rebellavit. At apud Acostam Mexico tristi servitute usque ad Iscoalt oppressa jacet. Nulla urbs trium priorum Regum tempore capitur, sed ipsi vicinis tributa pendunt. Iscoalt deum servitatem capta Azcapulco exuit. In annis etiam, ut ante ostensum, perpetua discordia. In Tiçocic & Axayaca transpositio est. Nam picti annales Axaiacain Tiçocic præponunt. Contra Acosta facit. Sed ut ad scripturam Mexicanam revertamur, Sinenium sigla apud Mexicanos & Iucatanos intercidisse id ostendit: quia reperiti

perti in Iucatana libri ex foliis arborum, in quibus doctiores Indi per Symbola descriperant omnis generis res, temporum distributionem, stellas, animalia, Naturalem & Civilem Historiam. Quos libros magna sui parte notis & siglis scriptos fuisse, inde patet: quia sacerdotes Hispani, teste Acosta, Magicas figuræ esse, & illicitas artes complecti, imperite judicarunt. Vnde irreparabili danno combusti fuerunt. Et Martyr dicit Coluacanorum literas Ægyptiacis similes fuisse, & taxillis, hamis, laqueis, limis, stellis ac ejusmodi formis constitisse quibus insertæ hominum animaliumque forme. Sicut & Sinensium notas Ægyptiacis similes esse Massejus scribit. Observandum quoque: Mexicanorum scribendi rationem mixtam ex Sinensi & Americanorum picturis fuisse. Nam in Nova Mexico, Culvacan, Panuco, Haiti, Peru & aliis Provinciis quam plurimis, ubi neque libri neque scriptura, picturæ tamen rerum indices inventæ fuerunt. Cumque Mexicanii ita permixti indigenis fuerint, ut omnia fere eorum recipierent, vix dubium est picturas quoque recepisse, & iis, ubi deerant suos addidisse characteres. Neque in eo quicquam situm est, eadem sigla Mexicanorum, quæ Sinensium, fuerint? Nam cum Sinensium notæ plerumque laboriosæ sint & ineptæ rebus signandis, parum interfuit Mexicanis illas

vel retinere, vel, ubi exciderant memoria, surrogare alias. Igitur hoc à Sinensibus acceptum retinuerunt, scribi res siglis posse & in libros referri. Cætera mutare prointum fuit & faciliora reddere. Et hoc à scribendi ratione petitum originis Sinensis argumentum tolerabile Latio videtur. Verba ejus sunt: *Si Grotius id dixisset de Mexicanis, potuisset tolerari, licet eorum pictura & characteres multum differant à Sinensibus, neque à summo chartæ ad imum descendant.*

In liberalibus disciplinis nihil Mexicanis ingeniosiores Sinenses. Apud utrosque Astronomia, Physica, Architectonica, Historia, floruit. Quod si Mexicani non adeo in illis excelluerunt, cogitandum est ne Sinenses quidem magnos profectus fecisse. Comœdiis, pyroboliis, ludis circensisibus utraque genus supra modum dedita. Neque hoc minoris momenti est, quod sicut Sinenses tabulas Geographicas regnum suorum conficiunt, quarum una apud Purchasium extat: ita Mexicanii quoque provincias suas depingebant, apud quos *ingentes tabulas*, quibus omnes Imperii inscriptæ Provinciæ & qui hostes vel vicini, una cum littorum positura, videre erat, teste Martyre. Quod temporum-rationem spectat, fateor discrimen inter Sinenses, Mexicanos & Peruanos esse. Sinenses annum in duodecim menses

fes Lunares dividunt, ita ut singulis trienniis unus mensis intercaletur. In quo ipsos Peruanos imitantur, nisi quod residuos undecim dies singulis annis addunt. At Mexicanos non observato Lunæ motu; in XVIII. viginti dierum menses annum distinxerunt, eodem cum Sinensibus anni initio, quod in Martium incident, retento. Cætera jam levia, à corporum habitu & privatis moribus. Olim homiedones in Sina fuisse M. Paulus Venetus scribit. Fritilli Sinensibus pariter & Mexicanis recepti. De barba argumentum haud spernendum Gomara suppeditat. Motezumæ inquit, *rara barba nigra, vix sex pilos habens.* Idem Sinensium & Tatarorum moribus convenit. Nec obstat Typographia & ars tormentaria, in Sinis jam olim & ut volunt ante multa secula receptæ. Sunt enim quæ de harum artiū in antiquitate traduntur vel fabulosa vel incerta. Venetus nullam earum mentionem facit, cum tamen Tataros & Sinenses ballistas ligneas in obsidione urbis Sianfu, quibus saxa in hostes torquebantur, admiratos referat. Trigautius non nisi à quinque retro seculis certam Typographiæ memoriam extare dicit. Tormenta potius à Persis accepisse vel Europæis quam olim habuisse videntur. Pulverem pyrium vel ejus instar habuisse Sinenses & Mexicanos necesse est, cum artificialibus ignibus & pyroboliis

adeo dediti fuerint. Politia Sinensium recens,
ab Homva demum instituta.

C A P. X V.

*De Religione. Ritus Christiani Americanorum ex Sinis. Ibi
olim fides Christiana. A Syris instaurata. Saxum à Je-
suitis repertum. Nestoriani in Cataja. Iaponenses mul-
ta ex Christianismo habent. Amidae passiones. Cruces.
Idola. Americani multa ex Iudaismo, Christianismo &
Muhammedanismo habuerunt. Papa Mexicanorum.
Baptismus. Cruces. Resurrectio. Monachi. Idola Ia-
ponensium & Peruanorum.*

Religionem quod spectat, est ejus nō par-
va convenientia apud Mexicanos & Si-
nensium gentes. Ritus Christiani quampluri-
mi, quos Acosta collegit; unde potius quam ex
Cataja, Sinis, Iapone in Americam delati
sint? Nam Trinitatis, Baptismi, S. Cœnæ,
Pœnitentiæ, Circumcisionis, Mitrarum Epi-
scopalium, Crucis, expressa vestigia, utrobique
supersunt. De quo diligenter inquirentibus
hæc fere occurrabant: Christianam Religio-
nem antiquissimis temporibus in Cataja, Si-
nis, Iapone receptam, postmodum ita colla-
psam esse, ut tota fere in gentiles superstitio-
nes mutata cernatur. Communis opinio est
ipsum S. Thomam illis gentibus Euangeliū
prædicasse. Quod suo loco relinquimus. Bra-
filiānis certe nomen ejus incognitum non esse,
supra dictum. Posteriori ævo & quidem A.
Ch. DCXXXVI.

Ch. D CXXXVI. Christianos ex Syria, Æthiopia, Ægypto, Iudæa in Sinam venisse ac Euangelium propagasse Athanasius Kircherus Cap. III. & IV. Prodromi Copti prolixè ostendit, argumento à lapide reperto circa urbem Sanchuen A. 1625. quo totum hoc negotium notis Sinensibus & nomina literis Syriacis exposta sint. Verum inspicienti illam narrationem fraus Iesuitica non obscura erit. Nam saxum esse supposititum, & à Iesuitis ad decipiens Sinenses ac thesauris exuendos confictum; patet. Quicquid sit, constat Nestorianos in Cataja & Sinis ante multa secula invaluisse, ac Imperatores earum gentium ad fidem Christianam convertisse, qui Presbyteri Iohannes usitato Europæis nomine, dicti propterea fuere. A quo tempore Christiani ritus Sinensibus & Catainis innotuere & in profanas superstitiones paulatim, ut fieri solet, mutati sunt. Vnde Sinensium & Iaponensium sectas plurimos ritus Christianos hodieque tenere Trigautius asserit.

Nam cruces, baptismus, pœnitentia cum jejunio, adhuc apud eos durant. Amidæ passiones pro redimendo genere humano ex Christi Historia expressæ sunt. Ut & Crucifigendi ritus apud Iaponios. Quanquam ipsorum cruces paulum diversæ à Romanorum crucibus, Quippe ex oblongo stipite tria pro-

minent transversa ligna : duo pro manibus & pedibus : tertium brevius, cui reus velut equo insidet. In eo convenientia quod pendentes in cruce lancea vel una vel duplii decussati configunt. Repertum apud eosdem Idolum, fæmina puerum ulnis gestans. Et in Sinen-siuin navigiis, Idolum fæmina ex ligno sellæ insidens. Quæ Mariam referunt. Habent etiam imagines xii. Apostolorum. Tot Christianæ Religionis indicia cum nullibi repe-riantur quam in Sinis, Kataia, Japone, quis dubitet hinc Americanos, ubi eadem sunt, accepisse? Innumeros ritus Americanorum fuis-se qui vel Iudaismum vel Christianismum vel Mahomedanismum respiciant, Acosta refert. Quæ tres sectæ jam antiquissimis temporibus in Sina & Kataia fuerunt, docente Trigautio. Ex Iudaismo petitum est festum Remissionis Peccatorum, circumcisionis ritus, unguentum sacrum, omnia Mexicanis recepta. Et circumcisio quod attinet, falso quidem Martyr eam Iucatanis & vicinis gentibus adscripsit: quod Acosta & Herrera, ille disertis verbis, hic silentio suo, comprobant. Similitudinem tamen ejus apud Mexicanos repertam alibi Acosta agnoscit. Ritus Christiani pluri-mi & evidentissimi: Trinitatis, Sacraimento-ruin Baptisini & Cœnæ Domini, Confessio-nis, expressa in memoria. Apud Iucatanos xxxv.

dierum

dierum jejunium. Summum Sacerdotem suū Mexicanī Papam vocant. Quæ vox ex Chaldaico ☰, qua lingua Nestoriani in Oriente sacra sua administrant, expressa est; & in totum Christianū orbem ab hac Origine fluxit. Nisi quis à Scythico Pape malit derivare: qua voce Ioveū appellabant Herodoto teste. Cultus & ornatus Sacerdotum Peruviæ, ut apud Christianos Episcoporum: Nec quicquam illustrius quam Iucatanensium Baptisma. De quo Herrera datum ei nomen regenerationis: administratum infantibus anno aetatis tertio. Parentes ad id se se parasse jejunio & secubatione; accessisse confiendi morem & unctionem in fronte. Cruces in Gozumel & Iucatan repertæ: & cognitus ipsis vir sole lucidior, qui in cruce passus. Quo eos Iaponensium Amidam respicere existimo. Incæ Cuzconenses cruce in magnam marmoream habuerunt. Non noverant quamdiu eam habuissent aut quid significaret, nec adorabant sed reverenter colebant tanquam rem sacram, ut Inca Garcilasso tessatur. Mortuos resurrecturos Peruani credebant: unde Hispanos sepulchra violantes deprecati, ne ossa turbarent, impedimento id resurgentibus fore rati. Muhammedanorum ritus flumine peccata ablueri, proximè Peruanos Opacuna sua imitatos, Acosta scribit. Mirabilis quoque Convenientia inter Monachos Cataiæ & Mexicanæ.

xicanæ. Vtrique rasi , cultu corporis , officio, vita iidem : sicut de Mexicanis & Sinensibus Acosta, de Cianduanis & Sachionensibus Venetus testatur. Et notandum est Sinenses atque Iaponenses quoque Sacerdotes suos Pontifices maximos sive Papas habere: Idolis thus & alia fragrantia adolere : Conciones ad populum habere , durissimam vitam opinione vulgi ducere. Quæ omnia Mexicanæ quoque fecerunt. Ex quibus apparet Convenientia inter Religionem Mexicanorum , Peruorum , Kataiensium , Sinensium ac Iaponiorum : quomodo Christianismum paulatim ad profanos & impios ritus detorserint. Vbi non quidem negarim , id quod Acosta toties inculcat, Diaboli fraudibus hæc contigisse. Sed id minus probabile videtur , excogitata hæc in ipso Novo orbe , non illata ex illis , ubi hodieque obtinere videmus regionibus Asiae , unde factam in Americam transmigrationem variarum gentium constat. Mira in Sinis & Iapone Religionum varietas : quæ duabus præcipuis Amidæ & Xacaimi sectis continentur. Venetus: *Idola apud Zipangrios varia , Capite bovino , porcino , canino.* Erant quibus duæ in uno capite facies , erant quibus tria capita , tres manus: aliis viginti vel centum etiam. Sicut in Sinis quoque Idolum triceps; capitibus se in uno respicientibus , quod denotare dicunt , tres

tres unam voluntatem habere. Cujus expressa in Peru memoria; ubi mysterium Trinitatis per diversa Idola adumbrarunt, ex quibus unum erat, *Tangatanga* nomine, quod in unitate trinum, in trinitate unum esse dicebant. Quanquam & heic Garcilassus Acostæ contradicit.

C A P. XVI.

Solis cultus idem in Peru & Sinis. Intipcharin. Peruanorum Dii. Pachacamac. Guace. Hispanorum errores. Respondetur objectionibus.

CÆterum Solis cultus in Peru & Sina idem fere. Omnes Incæ, id est cives Cuzconenses vocabantur *Intipcharin*, Solis filii. Si quis alias ita se vocasset, blasphemia erat & morte plectebatur. Sol ipsorum pater. Nec ullibi terrarum tam solemnis Solis cultus quam in Sina & Peru. Igitur argumentum Grotii validum est: *Solis cultus apud Peruanos fuit. Idem ab omni ævo præcipuos apud Sinenses, & quomodo Rex Sinensium filium se dicit Solis: Sic Inchæ Peruani imperii Reges se dixerunt.* De Sinensibus Trigaultius: Regem suum vocant filium *Solis* & *Thiencu* id est filium cœli sive Dei. Vnde fieri potest ut nomen Inca fluxerit. Nec exceptio valet: *Solis cultum apud multas gentes viguisse.* Nam argumentum non ducitur à Solis cultu simplici, sed tam accurato & ex-

quisito. Peruani Deos suos in visibiles & invisibilem dividebant. Invisibilis Solus *Pachacamac*, id est creator mundi. Atque hæc propria Dei vox apud Peruanos, quali eos caruisse, falso ut alia multa, Acosta tradit. Hujus invisibilis Dei filii visibiles erant, Sol, Luna, Stellæ. Quæ Hispani de Guacis & variis Diis, ex non recte intellecta lingua finxerunt, Garcilasso diligenter annotavit. Porro Sinenses ipsi quoque cœli & terræ Regem ac deinde Solem venerantur, nec in re discriminem sed ceremoniis quibusdam. Ac illud quod utriusque gentis Reges filios Solis se dixerunt, non leve Originis argumentum est. Nec id vim infringit; Mexicanos, Tunios, Novo-Granadenses *idem fecisse*: quippe ejusdem hos Originis, vel non multum diversæ, ultro fatemur. Certum quoque; *Diabolum eadem arte in seducendis Americanis ac Græcis & Romanis usum*, ita tamen ut Origines non confunderentur. Nam alias quæ ratio dari potest, cur in Peruvia potius & Mexico Sinensem cultum, & non alibi, vel alium, instituerit?